Num. 265

Boletin Oficial de Aragoén 31/12/2021

II. Autoridades y Personal
b) Oposiciones y concursos

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

DECRETO 186/2021, de 28 de diciembre, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba
la Oferta de Empleo Publico para el aino 2021 de personal docente no universitario.

Corresponde a la Comunidad Auténoma de Aragén, conforme al articulo 73 de su Estatuto
de Autonomia, la competencia compartida en ensefianza en toda su extension, niveles y
grados, incluyendo la ordenacion del sector de la ensefianza y de la actividad docente y edu-
cativa de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 27 de la Constitucién y leyes organicas que
lo desarrollan.

En ejercicio de las competencias de ejecucion asumidas por la Comunidad Auténoma de
Aragon en materia de ensefianza no universitaria, y en el marco de lo previsto por la Ley Or-
ganica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién, modificada por la Ley Organica 3/2020, de 29 de
diciembre, procede aprobar la Oferta de Empleo Publico de personal docente no universitario.

Segun el articulo 70 del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Pu-
blico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, la oferta de empleo
publico es el instrumento de planificacion de las necesidades de recursos humanos, con
asignacion presupuestaria, lo que comportara la obligacién de convocar los correspondientes
procesos selectivos.

El Gobierno de Aragén, de acuerdo con lo previsto en el articulo 23 del texto refundido de
la Ley de la Ordenacioén de la Funcién Publica de la Comunidad Auténoma de Aragdn, apro-
bado por Decreto Legislativo 1/1991, de 19 de febrero, y en el articulo 2.2.k del Decreto
208/1999, de 17 de noviembre, del Gobierno de Aragon, por el que se distribuyen las compe-
tencias en materia de personal entre los diferentes 6rganos de la Administracién de la Comu-
nidad Auténoma de Aragén, aprueba la oferta anual de empleo publico.

Por lo que respecta a la elaboracion y tramitacién de la oferta de empleo publico del per-
sonal docente no universitario, el articulo 34.6 de la Ley 4/2020, de 30 de diciembre, de Pre-
supuestos de la Comunidad Auténoma de Aragon para el ejercicio 2021, establece que co-
rrespondera al departamento competente en materia de educacion.

En consecuencia, la oferta ha sido elaborada desde el Departamento de Educacion, Cul-
tura y Deporte, en virtud de la competencia que para ello le atribuye el articulo 1.2 del Decreto
108/2020, de 11 de noviembre, del Gobierno de Aragén, por el que se establece la estructura
organica del citado Departamento.

La especial estructura organizativa del procedimiento de provision de plazas en el sistema
educativo, aconseja proceder a la aprobacion de la oferta de empleo relativa a plazas pertene-
cientes a Cuerpos de personal docente no universitario con el fin de ajustar el desarrollo de tales
procesos selectivos a las propias necesidades de funcionamiento de los servicios educativos.

Por lo que respecta a la tramitacién para la aprobacion de la Oferta de Empleo Publico, se
informa que ha sido negociada en la Mesa Sectorial de Educacién celebrada el 13 de di-
ciembre de 2021, oidas las Organizaciones Sindicales presentes y pactandose por mayoria,
se considera de esta forma realizado el tramite requerido en el articulo 37.1.1) del Real De-
creto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley
del Estatuto Basico del Empleado Publico.

En la tramitacion de este Decreto se han evacuado los informes preceptivos de la Direccion
General de Presupuestos, Financiacion y Tesoreria, de la Direccién General de la Funcion Publica
y Calidad de los Servicios, en virtud de lo dispuesto en el articulo 34.6 de la Ley 4/2020, de 30 de
diciembre, de Presupuestos de la Comunidad Autbnoma de Aragon para el ejercicio 2021.

De conformidad con el articulo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, en la elaboracion del presente De-
creto han sido tenidos en cuenta los principios de necesidad, eficacia, proporcionalidad, se-
guridad juridica, transparencia y eficiencia.

En su virtud, realizados tramites preceptivos de negociacion, a iniciativa de la Direccion
General en materia de personal docente, en el ejercicio de las competencias atribuidas, eva-
cuados los informes preceptivos, conforme lo dispuesto en la Ley 4/2020, de 30 de diciembre,
de Presupuestos de la Comunidad Auténoma de Aragoén para el ejercicio 2021 y a propuesta
del Consejero de Educacién, Cultura y Deporte, previa deliberacion del Gobierno de Aragén
en su reunion celebrada el dia 28 de diciembre de 2021,

54917

csv: BOA20211231005



Num. 265

Boletin Oficial de Aragoén 31/12/2021

DISPONGO:

Articulo 1. Aprobacioén de la oferta de empleo publico de personal docente.

1. En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 23 del Decreto Legislativo 1/1991, de 19
de febrero, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de la Ordenacion de la Funcién
Puablica de la Comunidad Autdbnoma de Aragén, se aprueba la Oferta de Empleo Publico del
afo 2021, correspondiente a personal docente no universitario, en los términos que se esta-
blecen en el presente Decreto.

2. Las necesidades de personal docente, derivadas de la singularidad de la estructura del
empleo en este ambito y de la ejecucion de Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educa-
cion, modificada por la Ley Organica 3/2020, de 29 de diciembre, hacen conveniente la apro-
bacion independiente de su oferta de empleo.

3. Corresponde al Departamento de Educacién, Cultura y Deporte la convocatoria de las
pruebas selectivas para el ingreso y acceso en los diferentes Cuerpos Docentes no Universi-
tarios conforme el numero de plazas ofertadas en el anexo.

Articulo 2. Personas con discapacidad.

1. De conformidad con lo establecido en los articulos 27.2 y 27.3 de la Ley 5/2019, de 21
de marzo, de derechos y garantias de las personas con discapacidad en Aragén, del total de
plazas ofertadas se reservara un cupo del 8% de las vacantes para ser cubiertas entre per-
sonas con discapacidad, que deberan acreditar una discapacidad de grado igual o superior al
33%.

2. En caso de no cubrirse las plazas vacantes reservadas para el turno de discapacidad,
se acumularan a posteriores ofertas hasta un limite del 8%.

Articulo 3. Victimas del terrorismo.

Del total de las plazas ofertadas se reservara un 1% para ser cubiertas por quienes se
encuentren incluidos en el ambito de aplicacién de la Ley 4/2008, de 17 de junio, de medidas
a favor de las victimas del terrorismo. De no ser cubiertas de acumularan a las de acceso
libre.

Articulo 4. Violencia de género.

Del total de plazas ofertadas se reservara un 2% para ser cubiertas por mujeres victimas
de violencia, de conformidad con lo previsto en el apartado segundo del articulo 50 de la Ley
7/2018, de 28 de junio, de igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres en Aragén. De
no ser cubiertas de acumularan a las de acceso libre.

Articulo 5. Personas transexuales.

Del total de plazas ofertadas se reservara un 1% para ser cubiertas por personas transe-
xuales, de conformidad con lo previsto en el apartado tercero del articulo 27 de la Ley 4/2018,
de 19 de abril, de Identidad y Expresion de Género e Igualdad Social y no Discriminacion de
la Comunidad Auténoma de Aragon. De no ser cubiertas de acumularan a las de acceso libre.

Articulo 6. Participacion en las convocatorias.

Los modelos de solicitud para participar en los procedimientos de ingreso, asi como los
sistemas de abono de los derechos de examen, seran establecidos en la correspondiente
convocatoria.

Disposicién final primera. Desarrollo de los procesos selectivos.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 5.3 del Decreto 208/1999, de 17 de no-
viembre, del Gobierno de Aragon, por el que se distribuyen competencias en materia de per-
sonal entre los diferentes érganos de la Administracion de la Comunidad Autdbnoma de Aragon,
los procesos selectivos correspondientes a las plazas incluidas en la presente Oferta de Em-
pleo Publico seran convocados, tramitados y resueltos por el Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte, debiendo desarrollarse su ejecucion en el plazo maximo de 3 afios previsto
en el articulo 70.1 del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico,
aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre.

Disposicion final segunda. Habilitacion de desarrollo.
Se faculta al Consejero de Educacion, Cultura y Deporte, para dictar las disposiciones que
precise el desarrollo de este Decreto.

54918

csv: BOA20211231005



Num. 265 Boletin Oficial de Aragoén 31/12/2021

Disposicion final tercera. Entrada en vigor.

El presente Decreto entrara en vigor el mismo dia de su publicacion en el “Boletin Oficial
de Aragon”.

Zaragoza, 28 de diciembre de 2021.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Educacion,
Cultura y Deporte,
FELIPE FACI LAZARO

ANEXO

OFERTA DE EMPLEO PUBLICO 2021

PERSONAL DOCENTE NO UNIVERSITARIO

CUERPOS DOCENTES NO UNIVERSITARIOS

OFERTA EMPLEO 2021

Tasa de reposicion 556

TOTAL 556

54919

csv: BOA20211231005



	I. Disposiciones Generales
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	LEY 9/2021, de 30 de diciembre, de Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2022.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 173/2021, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica parcialmente el Decreto 110/2014, de 8 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de Asistencia Jurídica Gratuita en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1806/2021, de 28 de diciembre, complementaria de la Orden ICD/1779/2021, de 27 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a determinados sectores económicos afectados por las consecuencias de la pandemia COVID-19 en Ara

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2021, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se modifica el artículo 16 bis).2 de la Resolución de 8 de abril de 2021, por la que se modifica la Resolución de 21 de enero de 2021, del Rector de la Universidad



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 186/2021, de 28 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2021 de personal docente no universitario.

	AYUNTAMIENTO DE ROBRES 
	RESOLUCIÓN de Alcaldía número 117/2021, de 22 de diciembre de 2021, del Ayuntamiento de Robres, por la que se aprueba la Oferta de Empleo Público 2021. 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1807/2021, de 5 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Ayuntamiento de Calaceite (Teruel) para la incorporación de su Archivo Municipal al buscador de Documentos
	ORDEN PRI/1808/2021, de 5 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Ayuntamiento de La Almunia de doña Godina (Zaragoza) para la incorporación de su Archivo Municipal al busc
	ORDEN PRI/1809/2021, de 5 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y los Ayuntamientos de Ariño, Albalate del Arzobispo, Montalbán, Alcaine, Obón y Oliete en su calidad de miembros integrantes del Parque 
	ORDEN PRI/1810/2021, de 5 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Ministerio de Defensa y el Gobierno de Aragón, para el desarrollo conjunto de un programa de acciones formativas y de incorporación laboral así como de difu
	ORDEN PRI/1811/2021, de 5 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Ministerio de Educación y Formación Profesional, el Servicio Público de Empleo Estatal OA y la Comunidad Autónoma de Aragón, para la creación del Centro de 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1812/2021, de 20 de diciembre, que modifica la relación de variedades de viñedo de vinificación autorizadas en Aragón.
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capacida
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de producción de lec
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 17 de abril de 2019, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada y se formula la declaración de impacto am



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa, de construcción y la declaración de utilidad públic
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Borj
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Oliv




